
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14. 

Determinazione n° 353 del 22-10-2019 N° Cron. Gen. 640 data reg. 22-10-2019 

Oggetto: 

Realizzazione nuova elisuperficie nel Comune di Acquasanta Terme (AP) - Indizione 

manifestazione interesse per individuazione operatori economici da invitare a presentare 

offerta  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue, del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’articolo 4, comma 5 del decreto legge 189/2016, modificato dalla legge di conversione n.229/2016, 

prevede che le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente 

bancario attivato dal Dipartimento della protezione civile ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 389 del 28 agosto 2016, come sostituito 

dall'articolo 4 dell'ordinanza n. 391 del 1 settembre 2016, che confluiscono nella contabilità speciale di cui 

al comma 3, sono utilizzate nel rispetto delle procedure previste all'interno di protocolli di intesa, atti, 

provvedimenti, accordi e convenzioni diretti a disciplinare l'attivazione e la diffusione di numeri solidali, e 

conti correnti, a ciò dedicati; 

- con l’ordinanza n. 17 del 10 marzo 2017 il Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma ha disciplinato le modalità di effettuazione delle erogazioni liberali ai fini della 

realizzazione di interventi per la ricostruzione e ripresa dei territori colpiti dagli eventi sismici; 

- con il verbale della seduta del Comitato dei garanti del 12 luglio 2017 è stato approvato il regolamento 

recante criteri e modalità per l'organizzazione e lo svolgimento delle attività del Comitato per gli eventi 

sismici che hanno colpito le popolazioni del centro Italia nel 2016 e 2017, in base al quale vengono definiti i 

criteri per la suddivisione dei fondi fra le quattro regioni interessate (Marche 62%, Umbria 14%, Lazio 14%, 

Abruzzo 10%), per l'approvazione dei progetti, per la vigilanza sullo stato di realizzazione dei progetti; 

- con il verbale della seduta del Comitato dei garanti del 17 luglio 2017 sono stati approvati i progetti 

presentati da ogni Regione e la relativa spesa; 

- con la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. DPC/ABI/50087 in data 1 agosto 2017 è stato 

comunicato l'elenco dei progetti approvati e la previsione di spesa per ognuno di essi, pari ad € 

17.510.000,00 per la Regione Marche, ed è stato altresì comunicato il trasferimento anche di tale importo 

nella contabilità speciale intestata al “Commissario straordinario del governo sisma 24 agosto 2016”, n. 

conto 6035"; 

- con decreto n. 5 del 12 ottobre 2017 il Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati 

dal sisma del 24 agosto 2016 ha preso atto del versamento effettuato da parte del Dipartimento della 

Protezione Civile sulla contabilità speciale intestata al "Commissario straordinario del Governo sisma 24 

agosto 2016", n. conto 6035, di €11.400.000,00 in data 25 agosto 2017 e di € 14.672.500,00 in data 1 

settembre 2017, per un importo complessivo di € 26.072.500,00, non comprensivo del progetto della 

Regione Marche "recupero grotta sudatoria", approvato con riserva; 

- con lo stesso atto ha disposto il trasferimento sulla contabilità speciale n. 6044, aperta presso la Tesoreria 

dello Stato di Ancona del 20% delle risorse assegnate alle Regioni, che per le Marche è pari a € 

2.902.000,00; 

- con l’ordinanza n. 48 del 10 gennaio 2018 il Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma ha disciplinato le modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni 

raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal 

Dipartimento della Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14. 

- l’opera è finanziata per l’intero importo di € 107.360,00 attraverso le risorse finanziarie di cui all’Ordinanza 

del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma n.48/2018 e s.m.i” ed è 

prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2835/68; 

- con deliberazione della G.C. n.143 del 22/10/2019 si è preso atto dell’approvazione del progetto esecutivo 

per la “Realizzazione nuova elisuperficie nel Comune di Acquasanta Terme” predisposto dall’Ing. Filippo 

Massimi, avvenuta con Decreto del Direttore USR n. 2885 del 14/10/2019 per l’importo complessivo di 

€107.360,00, di cui € 86.156,27 per lavori ed € 21.203,73 per somme a disposizione; 

 

CONSIDERATO che:  

- può essere dato corso all'appalto dei lavori suddetti; 

- si intende procedere all’appalto dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) 

del d.lgs. 50/2016, con criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d. lgs. 50/2016 preceduto 

dall’acquisizione di n.3 preventivi di operatori qualificati da scegliere mediante sorteggio fra quelli inseriti 

nell’elenco formato a seguito dell’avviso approvato con la presente determinazione; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione degli operatori 

economici, fra cui sceglierne cinque mediante sorteggio, da invitare a successiva procedura per l’affidamento dei 

lavori in oggetto allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

 

VISTO il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI AVVIARE, per le motivazioni esposte in premessa, un’indagine di mercato per individuare n.3 operatori 

economici da invitare alla presentazione di offerta ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n.50/2016 

per l’affidamento dei lavori in oggetto”; 

 

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione degli 

operatori economici, fra cui sceglierne tre mediante sorteggio (modalità prevista nelle Linee Guida Anac n.4), da 

invitare a successiva procedura, predisposto dal Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune, e allegato alla 

presente sotto la lettera “A”; 

 
DI DARE ATTO che al progetto in oggetto è stato attribuito CUP F61C19000000001; 

 

DI DAR ATTO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa. 

 

       
 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 22-10-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63041 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Il Pubblico si riceve dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 14 ed il martedì  dalle 08 alle 14. 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, 

nella pubblicazione all'albo va inserita la copia e non l'originale 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal           25-10-2019 al 09-11-2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 25-10-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.M. 

  Alessandro Ranciaffi 

 


